Ne dii quidem à morte liberant.

Nemo tam charus superis, vt illorum fa-  
uore mortem euitarit. Huic sententiæ suffra-  
gabitur Homericū illud ex Odyssææ Γ. At ve-  
ro mortem cōmuniter omnibus æquam A di-  
lecto homine, neq; dii depellere possūt. Quē  
funesta dies fati iamiam vrget acerbi.

Mors omnibus cōmunis.

Qui dicet omnibus ex æquo moriendū,  
nec vllis vīribus arceri fati necessitatē, cita-  
bit Homericum illud, Nec vis Herculea fatū  
euitauit acerbum.

Omnia esculenta obsessis.

Cinctis ab hoste vesca sunt & quelibet. Se-  
narius est prouerbialis significans, quū vrget  
necessitas, nihil nos non facere: & vehemen-  
ter famelicis, nullum non suauem esse cibū.  
Natiū ab vrbiū obsidionibus: in quib<sup>9</sup> nōnūq;  
& canes & feles, herbarum radices, nonnunq;  
humana excrementa, inopia cibi denorātur.

Lēpori esurienti etiā placentiæ fici,

Suidas tradit dictum de ijs, qui compulsi necessitate, res etiã preciosissimas absumunt. Fortassis natũ ab huiusmodi quapiam fabula, qualẽ de se narrat Apuleius: quod adactus fame, placentas primũ lambere, deinde etiã comesse didicerit.

Viro esurienti necesse est furari.

Suidas prouerbij nomine refert, quod cõgruat in eos, qui extrema adacti necessitate, quid faciunt. Veluti si quis cõstiteatur se mentitum, dicat, Quid facerem, aut mentiẽdum erat, aut in summã veniẽdũ infamiam. Aut si quis auidus glorię, aliena p̄ suis edat, quũ ipse de suo nihil possit egregium edere.

Volentem bouem ducito.

Volentem bouem ducito, id est, vttere illorũ opera, qui ex animo faciunt. Stultitia est, venatũ ducere inuitas canes, vt ait Plautus.

Nemo cogendus amicus.

Quũ innues aliquem non esse ad negociũ accersẽdũ, pręter animi sententiã: aut non esse collocandũ officiũ in eum, qui nec agnoscat, nec accipiat libẽter, accommodũ fuerit illud, quod Iliados 1, de Phœnice dixit Achilles. Si volet (inquit) inuitũ hunc haudquaquã abduxero quoquã.

Nemo cogendus officij causa.

Nullus hospes retinendus aduersum animi sententiã, & inuitus. Nemo cogendus,

ut cuiusq; utatur beneficio, si nolit. Ad hanc sententiam accommodabitur illud ex Odyssææ  
 8, Si maneas sponte inuitum nemo retinebit.

Officium ne collocaris in inuitum.

Instar iniuriæ fuerit, si quis officium collocet in inuitum. In eandem sententiã est Homericum illud ex Odyssææ 9. Iuxta peccat uterq; vel is cui extruditur hospes Inuitus: vel qui remoratur abire volentẽ. Hospes donec adesse volet tractare benigne Conuenit: emittendus, ubi discedere quæret.

Ineuitabile fatum.

Quod homini fati decretum est, id eueniet. In hanc sententiam est Homeri illud ex Odyssææ 11. Post illic accidet illi: Quod fatum, parcaq; graues in stamine nerunt Nascentium quum matris promergeret aluo. Hunc tamen de fati locum oportebit ioco duntaxat adhibere. Veluti si quis filium longius aliquo studij causa emandans, negaret sibi curæ futurum, quid illic agat: sed id Deo se, fortunæq; committere.

Fatum immutabile.

Diuina decreta non commutantur: humane leges pro tempore variantur: quemadmodum & mores, & voluntates. Huic sententiæ suffragabitur illud ex Odyssææ 17. Non etenim diuum mens vertitur astricolarum.

Fatis adactus.

In eum, qui non sponte, sed casu veluti q̄  
fatis impellētibus, in aliquod vitæ genus in-  
cidit, conueniet illud ex Odysseæ E. Ast hunc  
huc ventūsq; ferens, atq; appulit vnda.

Fatis imputandum.

Quū hominē quempiam culpa liberabīs  
mus: eamq; vel in fatū, vel in fortunam reiſ  
ciemus, vsurpare licebit, quod Iliados libro  
tertio dicit Priamus ad Helenā his verbis.  
Nil tibi ego imputo: verū ipsis magis iputo  
diuis.

AB INITIO AD FINE M.

A capite vsq; ad cal-	totius.
cem.	Caput.
Prora & puppis.	Exordiri telam.
Ad calcē peruenire.	Scindere glaciem.
A linea incipere.	Ea tela texitur.
A carceribus.	A fronte atque à ter-
Ab ouo vsq; ad mala.	go.
Ab incunabulis. A tes-	A cælo ad terram.
neris vnguiculis.	Ne inter apia quidem
Principium dimidiū	sunt.

Explanatio.

A capite vsq; ad calcem.

Quū rem totā significamus, à capite vsq;  
ad calcem dicimus. Cuius adagijs multiplex  
esse potest vsus. Aut enim ad corpus refere-  
tur: aut ad animum: aut ad rem. Ad corpus,  
Theocritus. Me à capite vsq; pedes lustrauit

lumine totū. Ad rem, Aristophanes in Pluto.  
 Audi ergo, quādo totū ego negociū A pedibus vsq; tibi ad caput percēseo. Ad animum hoc pacto poterit trāfferri. Ego tibi mores & ingenium illius, breuiter, hominem quantus est, à summo (vt aiunt) capillo ad imum vsq; calcaneū depingam. Quinetiā diuiditur adagium, quū caput negocij vocamus eum, qui sit præcipuus negocij author, & quasi fons dicitur. Et ad calcem venire, pro ad finē venire. In calce operis. In extremo literarū calce. Ab ipso exordiri capite, id est, ab ipso principio. A calce ad caput recurrere, pro eo, quod est, à fine ad principium recurrere. Atq; id genus aliæ loquendi formulæ, quæ passim apud authores obuix sunt. Plutarchus aduersus Stoicos. Ab ingressu & initio vsq; ad Coronidē.  
 Prora & puppis.

Prora & puppi, summā cōslij nostri significamus. Propterea q; à prora & puppi, tanq; à capite & calce, pendeat tota nauis. Apud Græcos legitur, A prora pariter, atq; è puppi pereunt, hoc est, ad internecionē. Cōsimili figura dictū est in Apocalypsi, Ego sum alpha & ω, id est, ego sum omnium rerum summa. Omnia profiscunt à me velut à fonte: & ad eūdē omnia referūtur, tanq; ad felicitatis portum. Nam Alpha Græcis prima litéra est: ω magnum, postrema.

Ad calcem peruenire.

Ad calcē peruenire accipitur p̄ eo, quod est, ad metā, finēmq; peruenire. De quo iam in superiori prouerbio, A capite ad calcem facta est mentio.

A linea incipere.

A linea incipere dicuntur, qui ab ipso rei exordio sumunt initiū. Sumpta est metaphora ab ijs, qui cursu certant in stadijs. Nam ijs linea quaedā ducitur, ad quam ex equo stent donec currendi signum accipiant.

A carceribus.

Eandem habet sententiā cum eo, quod proxime relatū est. Aristophanes in Vespis, Atqui protinus ab ipsis carceribus de principatu demonstrabo: id est, confestim à principio. Interpres ostendit, metaphoram mutuo sumptā à stadijs (vt modo dictū est) in quibus carceres, erant repagula quaedam, vnde cursus initium erat: iuxta quā, linea tendebatur, cui insiscebant cursuri. Vnde frequentes illæ apud Latinos formulæ, A carceribus ad metam: à meta ad carceres.

Ab ouo vsq; ad mala.

Ab ouo vsq; ad mala, prouerbiali figura dixit Horatius in sermonib<sup>9</sup>, satyra tertia, pro eo, quod est, ab initio cōiuij vsq; ad finem. Hinc dictum, quod antiquitus cenā ab ouis auspiciabatur, malis finiebāt. Erit venustius,

si lōgius trahatur, ab ouo vsq; ad mala, id est, toto colloquio, tota nauigatiōe, aut toto ope.

Ab incunabulis. A teneris vnguiculis.

Ab incunabulis, id est, à primis vitæ rudimentis. M. Tullius, Oratoris incunabula vocat, primam illam à fundamētis institutionē. Similiter & crepundia, pro prima ætate accipiuntur. Dicimus itidem, A teneris vnguiculis, pro eo, quod est, à prima pueritia. Trāslatū à catulis, quorū vnguiculi nōdū duruerūt.

Principium, dimidium totius.

Hoc adagio significatum est, maximam difficultatis partem in aggrediundo negotio sitam esse. Horatius in epistolis. Dimidiū facti, qui cœpit, habet. Ausonius, Incipe: dimidium facti est cœpisse: supersit Dimidium: rursum hoc incipe, & efficies. Plutarchus ex Sophocle hoc quoq; carmen citat. Negocij cuiusq; si bene cœperis, Et finem item bonum fore, probabile est.

Caput.

Præcipua negocij pars, aut rei author, pro uerbali figura, negocij, aut rei caput vocatur. Plato de legibus libro primo. Caput eruditionis censemus rectam educationem. Plautus in Asinaria, Ego caput huic argento fui hodie reperiundo &c.

Exordiri telam.

Platæq; metaphore, quæ ducuntur à textris  
ll. j.

na, prouerbij faciem præ se ferunt. Rē enim, quam arte, consilioq; instituimus, exordiri dicimur. Et reteximus, quæ denuo refingimus. Item illud ad Herennium, Ego te iam detexam ab exordio, id est ab initio vitæ explicabo qualis sis.

Scindere glaciem.

Scindere glaciem, est aperire viam, & in incipiundo negotio priorem esse. Translatum à nautis, quorum vnus aliquis præmittitur, qui flumine concreto, glaciem præumpat, reliquisq; viam aperiat.

Ea tela textitur.

Ea tela textitur, id est, eiusmodi negociū in manibus est, & res inceptantur tales, prouerbialiter dicitur. Translatio sumpta à textoris bus telam instituentibus. Plautus dixit, exordiri telam, pro incipere negociū: de quo paulo ante dictum est.

A fronte atq; à tergo.

Prouerbij vice receptum est, pro eo, quod est, diligēter inspicere: & præterita cum presentibus, ac futuris conferre. Sūptum ex Iliados libro primo: vbi Achilles Agamemnonis incogitantiam accusans ait, Nec nouit simul à tergo, atq; à fronte videre.

A cælo ad terram.

Prouerbialis figura, perinde valēs, quasi dicas: quacunq; de re, ab extremo initio, vsq; ad

supremū finem. Sic apud Plautum licitatori roganti, num ex puella quædā scitari liceret: venditor, quantum vellet percontari permitte-  
 tens, A cælo (inquit) ad terram, quod lubet.

Ne inter apia quidem sunt.

Pro eo accipitur, quod est, ne ingressū, quidem, aut initium attigerūt. Itaq; perinde dictum videtur, Ne inter apia quidem, aut, Ne in apio quidem, quasi dicas, ne in primis quidem rudimentis. Metaphora sumpta ab ijs, qui hortos ingrediūtur. Nam antiquitus extremus ille hortorum ambitus, apio conserebatur: quem qui nōdum præterissent, velut in horti limine adhuc esse videbantur.

SIMILITVDINIS: ET  
 CONGRVENTIAE.

Eiusdem farinae.	Semper graculus assidet graculo.
De grege illo est.	
Nō eras in hoc albo.	Cicada cicadę chara,
Patris est filius.	formica formicę.
Aphyarum honos.	Malus cū malo collis-
Terra amat imbrem.	quescit voluptate.
Vno tenore.	Æqualem tibi vxorē
Bonū ad bonorū cōui-	quære.
uia vltro accedunt.	Non tam ouum ouo
Æqualis æqualē de-	simile, Non tam lac
lectat.	lacti simile &c.
Simile gaudet simili.	Similior ficu.
	ll. ij.

Furēq; fur cognoscit:	nita.
& lupum lupus.	Vulpinari cum vulpe.
Ouo proinat eodē.	Cretiza cū Cretēsi.
Similes habent labra	Clauū clauo pellere.
lactucas.	Malo nodo, mal <sup>9</sup> que
Catulæ dominas imi-	rendus cuneus.
tantes.	Mali thrīpes, mali is
Dignum patella oper-	pes.
culum.	Balbus balbū rectius
Surdaſter cum ſurdaſ-	intelligit.
tro litigabat.	Eodem in ludo docti
Calcus calcam ducit.	Eiuſdē muſæ æmul <sup>9</sup> .
Omnia idem puluis.	Mars haud concutit
Conuenerūt Attabas	ſuaipſius arma.
& Numenius.	Stult <sup>9</sup> ſtulta loquitur.
Bith <sup>9</sup> cōtra Bacchiū.	Inaniū inania cōſilia.
Eūdem calceū omni	Mons cum monte nō
pedi inducere.	miſcetur.
Cretenſis Cretenſem.	Mores hominum reſ-
Cretēſis cum Ægiſ	gioni reſpondent.

Enarratio.

Eiuſdem farinae.

Eiuſdē farinae dicuntur, inter quos eſt indiſ-  
creta ſimilitudo. Quod enim aqua ad aquā,  
idem ad farinam farina. Huc pertinent & illa.  
Eadem cera:&, Idem puluis.

De grege illo eſt.

De grege illo eſſe dicitur, q ſit eiūſdē factio-  
nis, aut cōtubernij. Terētius in Adelphis. At

hic Hercule de grege illo est. Idem in Eunuchis. Ut me in vestrum gregem recipiatis.

Non eras in hoc albo.

Nō eras in hoc albo, hoc est, Nō eras i hoc numero. Translatum ab ablata tabula: in qua quondam scribebantur nomina iudicum.

Patris est filius.

Ita loquuntur, ubi quis mores imitatur patris. Et in genere, eius filiū vocamus quēlibet, quem moribus expresserit: quod liberi ferè parentes referre soleant.

Aphyarum honos.

Dicitur quoties humilibus exiguus quispiā honos contingit. Nam Aphyā pisciculus est vilis, cui coquendo nihil adhibetur præter oleum, quo frigitur. Vnde iactatū illud, Aphyę honos oleum.

Terra amat imbrem.

Imbrem quidem tellus amat. Hemistichium est, quo vtuntur, ubi quis desiderat ea, quę sibi nouit esse accommoda, conducibiliąq;. Citatur ab Aristotele: qui ostendit, nō solum similitudinem conciliatricem esse amicitię, velut inter fures, graculos, & lupos: verum etiā dissimilitudinem nonnunq̄ beneuolentię causam existere, contrā similitudinem odi. Nam terra quū suapte natura sit sicca, amat imbrē, & figulus odit figulum. Indoctus amat literatum, mulier virum.

Il. iij.

Vno tenore.

Tenorem rei progressum vocāt. Vnde, quæ sui similia sunt, sibiq; veluti quadã succedunt ferie, horũ eundẽ esse tenorem dicimus. Vnde oratio æquabilis, & nulla varietate reficiẽs auditorũ aures, dicitur vno tenore composita.

Boni ad bonorum conuiuia vltro  
accedunt.

Vsurpatur, vbi vir bonus, fiducia virtutis & amicitie (quæ generalis inter omnes probos intercedit) ad sui similem accedit, nõ expectatis vulgaribus istis inuitatiuiculis. Quisdam natũ putant ab Hercule: qui quum Ceti Traehenij domum innocatus inuiseret, prius dixit hunc versiculum, Sponte bonis mos est conuiuia adire bonorum.

Æqualis æqualem delectat.

Signat similitudinem matrem esse benevolentie, consuetudinisq; & familiaritatis conciliatricem. Vnde videmus iuuenes inter se libenter conuenire: senes cum senibus congregari: doctos doctorum conuentu capi. Improbos congregari cum improbis: bibones cum bibonibus. Nautas amare nautas. Diuitibus esse necessitudinem cum diuitibus: atq; in vniuersum similia similibus gaudere. In quam sententiam multa veterum prouerbia extant, quorum nonnulla modo adscribentur.

Simile gaudet simili.

Aristoteles libro moralium octauo sic ait. Simile appetit simile. Et libro nono. Simile si mihi amicū. Vnde est & illud, Similitudo mater amoris. Quare ubi absoluta similitudo, ibi vehementissimus amor: id quod indicat Narcissi fabula. In huius prouerbij sententiā sunt, citati à Plutarcho senarij, in cōmentario, cui titulus, quo pacto sit amicus ab adulatore dignoscendus: quos sic vertit Erasmus. Seni senilis lingua iucundissima est: Puerōq; puer, & mulier apta forminae. Aegrotus itidē aegrotō: & in malis situs Exercito malis placet, atq; cōgruit. In eandē quoq; sententiam est & Inuenialis illud, Magna inter molles concordia.

Semper graculus affidet graculo.

Adsidit vsq; graculus apud graculum. Senarius est prouerbialis in eādē cū superiori adagio sententiam. Porro graculorum conuētus olim notos fuisse, testatur Varro libro de re rustica tertio. Vnde Plutarchus in libro de Polyphilia. Nō armentarium est (inquit) neq; graculeum.

Cicada cicadae chara: formica formice.

In hanc quoq; cum superioribus sententiam est Theocriti Idyllio nono carmen huiusmodi. Formicae grata est formica, cicada cicadae: Accipiter placet accipitri.

Malus cum malo colliquescit voluptate.

ll. iiii,

Etenim improbo vir est voluptati improbus. Senarius est, qui refertur ab Aristotele inter similitudinis adagia, libro moralium Eudemiorum septimo. Malus namque malo iucundus est, ob vitiorum commercium & societatem.

Æqualem tibi vxorem quære.

Adagium admonet, ne quis cupiditate, aut ambitione allectus, se potentiorẽ ducat vxorem. Nã eiusmodi fermè connubia inauspicato cedunt. Plutarchus in libello de liberis educandis, parentes admonet, vti eiusmodi liberis suis vxores despondeant, quæ non sint multo vel ditiores, vel potentiores. Prudenter enim dici prouerbio, Tuę sortis vxorẽ ducito. Neque vero solum id spectari conueniet, vti par sit vxor generis claritate, aut modo rei familiaris, verum vt ætas non admodum discrepet, vt forma, vt vitæ genus. Potest & longius trahi adagium, nimirum ad negocium suscipiendum, cui sis conficiendo par, & idoneus: ad vitæ genus aptum: & ad amicum tuis accommodum moribus.

Non tam ouum ouo simile, Nõ tam lac lacti simile, Non tã aqua similis aquæ, Quæ apes apum similes.

Extant ista & apud authores inter similitudinis adagia, eaq; de rebus indiscrete similitudinis. Cicero Academicarum quæstionũ libro secundo. Vides ne vt in prouerbio sit, ouorũ

inter se similitudo &c. Plautus in Amphitruone. Neque lacte lacti magis est simile, quàm ille ego similis est mei. Dicitur à Sofia de Mercurio, qui huius assumpserat figuram. Idem in Menæchmis. Nec aqua aquæ, nec lacte lacti, crede mihi, vix similius, quàm hic tui est, tu quoque huius. Cicero in Academicis quæstionibus, Ut similia sunt, & ova ouorum, & apes apum.

Similior ficu.

Per iocum dicebatur, de vehementer inter se similibus. Ducta metaphora à ficorū inter ipsas similitudine. Confine superioribus.

Furēmq; fur cognoscit; & lupum  
lupus.

Aristoteles septimo libro moralium Eudemiorum, hunc quoque senariū citat inter adagia similitudinis. Amant enim vulgo se mutuo, qui similibus vitijs laborant, præcipue fures. Et lupi latronū instar, collecti grassantur. Quo prognatus eodem.

In eos torquetur, qui iisdem nati sunt parentibus: aut in eos, qui ab eodem eruditi sunt præceptore: aut in eos, qui sunt ita confimilibus ingenijs, ut eodem ovo nati videri possint. Ductum à fabula Lædæ, quæ grauida ex Ioue in cygnū cōuerso, ouum peperit, unde gemini prognati Castor & Pollux.

Similes habent labra lactucas.

Vsurpatur, ubi similia similibus cōtingūt,

veluti præceptori parū docto, discipulus indo-  
docilis: improbo populo, magistratus impro-  
bus, contumelioso patrono, contumeliosus  
actor: vxori morosæ, maritus morosus: bre-  
uiter quoties, mala malis, digna dignis eue-  
niunt. Natum adagium ab asino carduos pas-  
cente. Est autem lactuca herba mollis, ac ter-  
nera, quæ tamen non admodum sit dissimilis  
carduo, præsertim syluestri. Ita q; quemadmo-  
dum carduus spinosus est, atq; maiorē in mo-  
dum asperis folijs & caule, deniq; ipso etiam  
flore: itidem & asini labris nihil durius, ac pe-  
tricosius, vt illis non alia lactuca magis apta  
videatur.

*Catulæ dominas imitantes.*

Adagij vsus solet esse, vbi serui dominorū  
ferocitatem repræsentāt: aut discipuli præcep-  
toris respiciunt arrogantiam: aut ministri prin-  
cipum fastiū: Breuiter quoties is, qui subsunt,  
eorum exprimunt mores, sub quorum impe-  
rio degunt. Videre autem est Melitæas opu-  
lentarum mulierū, delicias, fastum, lasciuia,  
totamq; fermē morum imaginem reddere.

*Dignum patella operculum.*

Simillimū est illi, Similes habent labra la-  
ctucas: cuius vsus erit, quoties qui præsumt,  
illorū accōmodantur moribus, qui subsunt.

*Surdaster cum surdastro litigabat.*

*Iudex autē erat ytroq; surdior.*

Dicitur, quoties res agitur iter vndequaq;  
ridiculos, ac stultos.

Cascus Cascam ducit.

Quoties similis similem delectat. Vt ve-  
tulus vetulam: deformis deformen: barbarus  
barbarum: improbus improbum. Nam anti-  
quitas Cascū dicebatur, quod nos vetus ap-  
pellamus. Videtur autem prouerbiū esse io-  
cus in anū vetulo nuptā, allusūmq; ad vocem  
Casci, perinde quasi deducat à verbo caneo.

Omnia idem puluis.

De idiscreta similitudine. Lucianus, Quin  
nobis, omnia idem (quod aiunt) puluis. Allu-  
dit ad defunctorum cineres, inter quos nihil  
apparet discriminis. Cōfine illi, Eiusdē farine.

Conuenerūt Attabas & Numenius.

Dici solitum, quoties improbus aggrega-  
tur cū improbo. Diogenianus tradit hos infi-  
gne par furum fuisse.

Bithus contra Bacchium.

Dicitur, quoties duo æqualiter improbi  
contendant inter sese, ita vt neuter, alteri ve-  
lit concedere. Bithus siquidem & Bacchius  
nobile par gladiatorum fuit: pares arte: pa-  
res audacia.

Eundem calceum omni pedi  
inducere.

In medicos imperitos quadrat, qui nō ha-  
bita ratione morborum, eadem remedia ad-

monēt omnibus, quū diuersa mala, diuersam  
curationem desyderent. Simillimū illi, Scis  
simulare cupressum.

Cretensis Cretensem. Cretensis  
cum Æginita.

Cretensis Cretēsem, subaudiendū, prouoc  
cat, conatur circūuenire, aut tale quippiam.  
Dicitur, quoties improbus agit cum impro  
bo: perfidus cum perfido. Sumptū adagium  
à Cretensium moribus, quos plurimis cōui  
tijs incessiuit antiquitas. Eandem habet sen  
tentiam, Cretensis cum Æginita, vbi subau  
diendum est, agit. Quadrat nanq; & in paris  
ter improbos, qui mutuis inter se fallacijs a  
gūt. Nā; Æginitæ quoq; olim male audierūt.

Vulpinari cum vulpe. Cretiza cum  
Cretensi.

Vulpinari cum vulpe, est cum astuto astu  
tius agere. Sumptum ab animantis ingenio.  
Eundē obtinet sensum, Cretiza cum Cretens  
si, id est, aduersus mendacem mendacijs vte  
re. Propterea quòd Crētensiuū vanitas de lo  
uis apud se sepulchro, multaq; id genus men  
tentium in vulgi fabulam abierit.

Clauum clauo pellere.

Clauum clauo pellere, & paxillum paxillo  
pellere, est malū alio malo depellere. Lucianus  
in Philopseude, Et clauo (quod aiunt)  
extundis clauum,

Malo nodo, malus quærendus cuneus.

Hoc adagio vti licebit, quoties malum simili malitia retundimus. A sectoribus roborum sumptum est, qui si quando durior in ligno nodus inciderit, nolunt in eo periclitari securim: verum cuneum quempiam durum magis, quam bonum inferunt. Huic simillimum Sophoclis illud apud Menandrum, Remedio amaro, bilem amaram diluunt.

Mali thripes, mali ipes.

De duplici malo dici solitum: ut non magni referat, utrum elegeris. Thrips enim Græcis vermiculus est, qui lignis innascitur, materiaque vitiat. Ipsa item cornibus, & vitibus infestus.

Balbus balbum rectius intelligit.

Balbus balbum rectius intelligit, id est, Barbarus barbari orationem rectius capit. Ita enim natura comparatum est, ut qui balbutit, hoc est, parum expedite loquitur, melius intelligat sermonem illius, qui & ipse consimili modo balbutiat, quam qui integre & articulate loquatur. In eos concinne dicetur, quibus indoctis, indocta magis, & nota sunt, & placet.

Eodem in ludo docti.

Eodem in ludo docti dicebantur, similibus vitis laborantes, & pares improbitate. Hinc ductum, quod ferme soleant, qui communibus vti sunt præceptoribus, ingenio, moribusque conuenire.

Eiusdem musæ emulus.

Eiusdem artis, aut disciplinæ studiosi, eiusdem musæ æmuli dicuntur.

Mars haud cōcutit sua ipsius arma.

Signat, commode nos ferre ea, quibus asueuimus, quæq; nobis quadrāt, etiam si sint grauissima. Iactamus enim, quod incōmode ferimus. Iuuenalis, Nec iactare iugum vita didicere magistra.

Stultus stulta loquitur.

Euripides in Bacchis. Nā stulta stultī oratio est. Seneca ad Lucillum. Apud Græcos (inquit) in prouerbium cessit, Talis hominibus fuit oratio, qualis vita.

Inanium inania consilia.

Inanium inanes cogitationes: vsurpatur, quum quis sua spe frustratur. Natum aiūt ab euentu. Nam Archias stipulatus à Demetrio quinquaginta auri talenta, vt Cyprum proderet, re deprehensa, laqueo sese præfocauit.

Mons cum monte non miscetur.

Hoc est, non cōuenit inter pariter elatos. Etiā si Plinius tradidit duos montes concurrisse, crepitu maximo assultātes, recedētēsque magna hominum turba spectante, idq; luce-

Mores hominū regionī respondent.

Mores hominū, vt plantæ, ad regionis habitum respondent. Refertur & hoc in Græcorum prouerbiorum collectaneis. Alioqui non

erat adscripturus Erasmus.

DISSIMILITVDINIS ET  
INCONGRVENTIAE.

Nihil graculo cum fidibus.	ria.
Nihil cum amaricino fui.	Feli crocoton.
Nihil ad versum, Nihil ad chordam.	Caluus comatus.
Quid cani & balneo?	Simia in purpura.
Quid caeco cum speculo?	Induitis me leonis exuium.
Asinus ad tibiam. Asinus ad lyram.	Ne puero gladium.
Aliud noctua sonat: aliud cornix.	In lente vnguentum.
Alia voce Psitacus, alia coturnix loquitur	In eburna vagina plūbeus gladius.
Graculus iter musas.	Cōgregare cum leonibus vulpes.
Syrus quum non sis, ne syrissa.	Aufer Mothonem à remo.
Asinus in vnguento.	Canis in praesepi.
Asinus portans myste	Seruus quum sis comam geris.
	Extra oleas fertur.
	Extra cantionem.

Explanatio.

Nihil graculo cum fidibus.

Nihil graculo cum fidibus, id est, nihil stolidis & imperitis, cum bonis literis. Nam graculus avis est ineptae, molestaeq; garrulitatis,

atq; obstrepera, adeò, vt à voce, qua sonat, nomen inditū putent. Tum sui generis conuentus amat, quo mutuo garritu, strepit<sup>9</sup> fiat odiosior. Porro cithara silentium postulat, & aures attentas. Vsurpatur adagium ab Aulo Gellio, Vetus est (inquit) adagium, Nihil graculo cum fidibus.

Nihil cum amaricino sui.

Idem vsurpat & istud, Nihil cum amaricino sui: hoc est, stolidis vel optima putet, displicentq; Ex amaraco autē herba fit optimū & gratissimū odoris vnguentū, quod amaricinum vocant. Nihil vero minus conuenit rostro suillo, q̄ deliciae vnguentariae: quippe cui id demū dulce olet, quod cornū olet. Ad hoc adagiū alluisse videtur M. Tullius quū ait, Illi alabastrus vnguenti plena putet: id est, optima pro pessimis displicent.

Nihil ad versum. Nihil ad chordā.

Nihil ad versum: dicitur de ijs, quæ longe discrepant ab ijs, quæ proposita sunt. Trāssatum videtur à scena, vbi histrio saltatu, gestuq; carminis genus representat. Eundē habet sensum, Nihil ad chordam: In eosq; quædrat, quorum vita vehemēter est inæqualis, quorū ve mores, ab oratione dissidēt. Lucianus de saltatione. Nihil ad chordam, vt dici solet, Nam alia pes, alia loquitur rythmus. Idem in meretricijs. Et quod pes probe re-

sponderet ad citharam.

Quid cani & balneo?

Quadrabit in eos, qui ad rem quampiam profus sunt inutiles, ita vt in balneo nullus est omnino canum vsus.

Quid cæco cum speculo?

Citatur à Stobæo versicul<sup>9</sup> hic ex Epicharmo, Luminibus orbo cū speculo qd est rei? Id est, quorsū op<sup>9</sup> est libris illiterato? Quo regnū iuueni stulto? Quo diuitias ei, q nesciat vti?

Asinus ad tibiam. Asinus ad lyram.

Asinus ad tibiam: dicendum, vbi quis ea, quæ scitè dicuntur, nec animaduertit, nec intelligit, nec laudat. Sunt enim animātia quædam, quibus nonnullus musices sensus inesse videtur: vt equis, auibus, serpētibus. Asinum nihil mouet cātus, Eundem sensum habet & illud, Asinus ad lyram.

Aliud noctua sonat: aliud cornix.

Accōmodari potest, vel ad eos, qui decerōtant cum longe præstantioribus: vel ad illos, inter quos ob morum, ingenij q; pugnātiā, minime conuenit. Siue quum est alius alio lōge faciūdiōr. Quēadmodū enim auem, etiā si nō videas, tamen è cantu licet dignoscere, ita stilius diuersus prodit falsum titulū. Nullū enim est authorū genus, vbi non reperias nota quædam & subditicia legitimis & peculiari- bus admista. Falsum titulū, cuius licet adscri-  
mm. j,

EREPTI REPERTORVM  
bere. Cæterū ipsa dictio quæ vix vnq̄ eadem  
duobus accidit, prodit aut reiscit authorem.

Alia voce psittachus, alia coturnix  
loquitur.

Hoc prouerbio vsus est Martialis in clācū  
lariū quendam poëtam, qui suos ineptos ver  
siculos nomine Martialis ī vulgus spargebat,  
ratus futurū, vt titulo decepti lectores, Mar  
tialis esse crederent. Credis hoc (inquit Mar  
tialis) Prisce, Voce vt loquatur psittacus co  
turnicis? Cōueniet in muscos, aut poëtas lō  
ge dispari stilo, lōgēq; dissimili facultate. Psit  
tacus enim inter aues proxime voces huma  
nas exprimit. Coturnices pugnaces magis, q̄  
loquaces.

Graculus inter musas.

Graculus inter musas, id est, indoctus in  
ter doctissimos: Infantissimus inter eloquen  
tissimos. Rectè dicetur & in homines offensa  
tione falsæ doctrinæ sese iactitantes, & viris  
eruditis impudenter obstrepentes. Est enim  
Graculus auis, minime canora, sed tamen os  
diose garrula, atq; obstrepera.

Syrus quum non sis, ne syrissa.

Quum nō sis Syrus, ne syrissa, Hoc est, Ne  
sumas personam parum decōram, ne velis a  
lius videri, q̄ sis. Aut quū sis natus ingenuus,  
ne moribus agas seruum & barbarū. Nā Syri  
male audiebant, ob morum mollicitem.

## Asinus in vnguento.

Vsurpatur, quū deliciae adhibētur ijs, quos haudquaquā decent: neq; qui, vel vti norunt illis, vel delectātur. Nam asinus culmos, ac foenum maault, q̄ vel aurū, vel vnguētum, quo etiā offenditur. Locus itidem fuerit adagio, siquādo indoctus aliquis, in optimos incidat authores, quos ob incitiā, aut negligat, aut etiam deprauet. Siue cum amuso, & illiterato cuipiam, cum eruditissimis viris viuere cōtigerit: quorum tamen cōsuetudine, neq; frui nouerit, neq; omnino gaudeat.

*Asinus portans mysteria.*

In eum dicebatur, qui pręter dignitatem in munere quopiam versabatur. Veluti, si quis ignarus literarū, bibliothecę pręfectus esset. Hinc natū dicitur, quod olim, quibus ad peragēda sacra Eleusinia opus erat, asino imposta deportabātur. *Quadrabit & in eos, quorū opera alijs dūtaxat est vsui, quum ad ipsos pręter molestiam nihil interim redeat.* Veluti, si quis cibos alijs gesserit, quibus ipsi non liceat vesci. Huc alluisse videtur Apuleius, quū se fingit asinū, Cererē deā circūferentem.

*Feli Crocoton.*

Feli Crocoton, subaudiendum, das, aut ad dis. Dicitur solitum, quoties honos additur indignis, & quos haudquaquā decet. Aut quum datur quippiam ijs, qui munere non norūt vti.

mm.ij.

Veluti figuis à musis alienissimo bellissimū do-  
naret librū. Crocotō vestis genus est rotūdæ,  
ac fimbriatæ, qua diuites vtebātur matronæ.

Caluus comatus.

Caluo (inquit Martialis) turpius est nihil co-  
mato. Aptè dicitur in eū, qui veris bonis nu-  
dus ascititijs se venditat. Veluti figuis indo-  
ctus, aliena pro suis æderet. Aut figuis dissim-  
mulet esse se, qđ est, veluti si senex affectet vi-  
deri iuuenis: si deformis velit haberi formosus.

Simia in purpura.

In varios vsus potest adhiberi prouerbiū.  
Nēpe vel in hos, qui tametsi magnifico cul-  
tu sint ornati, tamen cuiusmodi sint, ex ipso  
vultu, moribusq; cognoscitur. Vel in hos qui-  
bus dignitas indecora addit. Vel quoties rei  
per se scedæ, ascititia, peregrināq; ornāmēta,  
indecenter admouentur. Quid enim tam ri-  
diculū, q̄ simia vestita purpurea veste? Atqui  
id tamen non raro fieri videmus apud istos,  
qui simias habēt in delicijs, vt q̄ maxime posse  
sunt, ad humanū morem orment, ac vestiant,  
aliquoties & purpura, quo parū attentos aut  
imperitos fallant, próq; homine salutetur si-  
mia: aut si deprehensus fuerit fucus, res ma-  
gis sit ridicula.

Induit is me leonis exuuium.

In eos dici solitum, qui suscipiūt negocium  
maius facultate, quiq; se magnificēt<sup>9</sup> gerūt,

quod pro sua conditione. Quod uidebat ab Hercule sumptum putant: cuius hic ornatus erat, ut leonis exuuiis tegeretur: deinde altera manu clauam, altera gestaret arcum. Atque hoc ornatu descendit ad inferos, Cerberum extracturus. Potest referri prouerbium & ad apologum, cuius meminit Lucianus in piscatore, de asino apud Cumanos: uide Erasmus.

Ne puero gladium.

Ne puero gladium, subaudiendum, commiseris. Allegoria proverbialis, admonens non esse mandanda potestate, vel adolecentibus, vel imperitis, ac stultis: qua tum in suam, tum aliorum perniciem sint abuturi. Ne iuueni commiseris administrationem pecunie, Ne puero gladium. Ne regnum impuberi, Ne puero gladium. Ne stulto concionandi apud populum partes delegaris, Ne puero gladium. Ne magistratum mandaris stultis, Ne puero gladium. Ne inerudito, parumque cordato commiseris episcopi munus, Ne puero gladium. Plutarchus citante Stobæo, Ne puero (inquit) gladium ait prouerbium. Ego uero dixerim, ne puero diuitias, ne uero uero imperitiam. Significat pecuniam pestiferam adolescentibus: uero incitiam.

In lente unguentum.

Quadrabit in hominem, aut rem quampiam, quæ neutiquam in tempore adhibeatur, iis quibus

mm. iij.

minime congruit. Veluti si philosophum, iu-  
uenum lasciuientium conuiuio misceas. Aut  
inter pocula de rebus grauibus, ac Theologo-  
cis incipias disputare. Quemadmodū videlicet,  
lētīculæ vili legumini, ineptè quis admis-  
scuerit vnguentum. Diceretur etiam vbi plura  
inter se dissimilia confundentur. Porro vnguē-  
tum intelligitur oleū odoratum, ac velut vno  
guētarium. Alioqui plēbeium oleum admis-  
scere lenti, nihil prodigiosum.

In eburna vagina plūbeus gladius.

In eum, qui quū sit formosus, turpia & obscē-  
scēna loquatur. Natum ex Diogenis Cynici  
apophthegmate. Nam quū adolescens quīs-  
piam insigni forma, foedū quiddam, atq; obscē-  
scēnum dixisset, Ex eburna (inquit) vagina  
plumbeum gladium educis.

Congregare cum leonibus vulpes.

Congregare cum leonibus vulpes, est res  
impares, dissimilēsq; permiscere. Martialis,  
Quid congregare cum leonibus vulpes? Vul-  
pes dolis nititur: leo viribus fidit.

Aufer Mothonem à remo.

Admonet adagium non obstrependum, nec  
obturbādū importunius ijs, qui rebus alioqui  
serijs sunt occupati. Veluti si quis reipublice  
curis sollicito, musicam adferat: aut de capite  
periclitātī, versus amatorios recitet. Mothon  
enim saltationis genus, foedæ, seruilis, ac tur-

multuosæ. Iulius Pollux ( vt ea omittamus, quæ Erasmi iudicio Græci grāmatici de Mothone nugantur) tradit Mothonē genus esse saltationis molestum, ac nauticum.

Canis in præsepi.

In eos dicitur, qui nec ipsi fruuntur re quampiam: neq; reliquos item sinunt vti: veluti si quis egregios codices inclusos diligenter adseruet, quos nec ipse vnq̄ euoluat, nec alijs euoluendi faciat copiam. Quemadmodum canis in præsepi, nec ipse vescitur hordeo, & equum vetat vesci.

Seruus quum sis, comam geris.

Dicitur de eo, qui præter decōrum quippiã facit. Veluti si quis humili cōditione patritiorum cultū imitaretur. Apud Lacedæmonios enim ingenui comam alebant.

Extra oleas fertur.

Vsurpatur, vbi quis terminos præscriptos transgreditur: aut aliena, nec ad rem pertinētia facit, dicitur ve. Hinc natum. Stadia, in quibus currēdi certamina peragebātur, oleis per seriam positis vtrinq; sepiebantur, quas præterire non licebat: proinde qui præterisset oleas, extra stadium currere videbatur.

Extra cantionem.

Extra cantionem, siue extra cantum agi, dici ve dicuntur ea, quæ ad rem non pertinent. Sumptum ab antiquis cantoribus, qui vos  
mm. iiii.

cem ad lyram accommodabant. Aut certe à  
 concentu vocalium musicorū, vbi siquis dis-  
 sonet ab harmoniā, grauitè offendit aures. Si  
 mile illi, Nihil ad versum.

MVNVS APTVM, AVT  
 INEPTVM.

Ranis vinum præmi- nistras.	Apta prouincia. Putre balsamētum as-
Non è quouis ligno Mercurius fiat.	mat Origanum. Ad pedem.
Officiū humilius.	Veneri suē imolauit.

Explanatio.

Ranis vinum præministras.

In eū dicebatur, qui id ministrat, quo nihil  
 est opus ei, cui exhibetur. Veluti siquis apud  
 indoctos multa de philosophia disserat. Ra-  
 nis enim nihil opus vino, aqua palustri ma-  
 gis gaudentibus.

Non è quouis ligno Mercurius fiat.

Signat non omnium ingenia esse accōmo-  
 data disciplinis. Quidā enim (vt ait Fabius)  
 rus ablegandi sunt. Sumpta est allegoria à fa-  
 bris qui materiam deligunt. Quādoquidem  
 ad alias res, aliæ materiæ conueniunt. Refere-  
 tur prouerbiū ad magicum Mercurij simu-  
 lachrū: quem non ex quavis materia, sed cer-  
 to ligno sculpebāt, alioqui non futurum ido-

neum ad magicæ artis vsum.

Officiũ humilius.

Quũ quis recusat munus tanq̃ humilius, parũmq; sese dignũ, applicabit illud ex *Odyssæ* 9. Nam vt maneam in stabulis, iam non mea postulat ætas.

Apta prouincia.

In eum, qui prouinciam suscipit, suis aptã viribus, abstinẽs à negocio, cui sit impar, veluti si quis episcopatũ accipiat, summũ pontificium recuset, cõueniet illud ex *Iliados* π.

Quæ manibus quadrent, ingẽtes corripit hastas Quaslibet, ast hastã solam non sumit *Achillis*. Dicitur de *Patroclo*, qui quũ *Achillis* armis esset indutus, ab hasta tamen abstinẽbat, quòd ea grauior esset, q̃ vt quisq; *Græcorum* regere posset, præter vnum *Achillem*. Quod idem in *Odyssæa* de arcu *Vlyssis* finxit *Homerus*.

Putre falsamentũ amat *Origanum*.

Aptè dicetur de re per se parum honesta, aut iucunda, atq; ob id exoticis condimẽtis, & honestamẽtis egente. Qui mos etiam hodie sordidis, vt piscibus supputribus, ne quid offendant edentes putor, acida admisceãt. Veritas per se placet: honesta per se delectant. Falsa fucis, turpia phaleris indigẽt, Hoc est, putre falsamentum *Origano*.

Ad pedem.

Quod appositum, & vehementer accom-  
modatum, id ad pedem dicebatur. Sumpta  
metaphora à calciamētis p̄bē ad pedis mens-  
suram quadrantibus.

Veneri suem immolauit.

Dici solitum, vbi quis munitis offert mini-  
me gratum. Inuisus enim Veneri suus, propter  
Adonidem illius Amasium apri dente perem-  
ptum. Aut contrā, quum quis alium in grā-  
tiā alterius lædit. Quēadmodū caper maclat-  
tur Libero, non quia gratus, sed quia nocuit.

NVNQVAM.

Quum Nibas coccyssus Ad Græcas calendas  
sauerit.

Quū mula pepererit.

Enodatio.

Quū Nibas coccyssauerit.

Sum facturus hoc, quū Nibas coccyssaue-  
rit, id est, hoc nunq̄ sum facturus. Tradunt in  
Thessalonica Macedoniæ ciuitate, vicū esse,  
cui nomē Nibas, vbi galli nunq̄ vocē edant.

Ad Græcas calendas.

Ad Græcas calēdas, id est, nunq̄. Propter  
ea, quòd Græci non habēt calendas more La-  
tinorum, sed nouilunia. Atq; ad lunæ recur-  
sus Græci soluebāt vsuras. Huc itaq; respexit  
Augustus, quum diceret ad Græcas calēdas  
soluturos, quos nunq̄ reddituros mutuum,  
significabat.

Quū mula pepererit.

Hoc utimur prouerbio, quoties significamus, aliquid nunquam futurum, aut ad eum raro solere accidere, ut improbum, ac stultum videatur sperare. Propterea, quod natura steriles sunt mule. Quam proditum est in annalibus Romanorum mulas peperisse, verum id prodigij loco habitum, quemadmodum testatur Plinius libro octauo, capite quadragesimo quarto, ubi de mularum sterilitate agit.

## S E M P E R.

Quoad vixero.

Explicatio.

Quoad vixero.

Quod in vita perpetuum nobis futurum intelligi volumus, indicare licebit Homericis carmine, quod est Iliados χ. Donec Vitios interagam, genibus dum fulcior hisce. Hoc imitatus Maro, Dum memor ipse mei, dum spiritus hos reget artus.

## N V S Q V A M.

Vbi cerui abijciunt In Aphannis.  
cornua.

Explicatio.

Vbi cerui abijciunt cornua.

Hoc adagio significabāt velut ænigmatice, quæpiam in negotio difficili versari. Siquis

dem cerui cornua deposituri secedunt in loca aspera, atq; inaccessa. Conueniet & in eos, qui à cōmuni hominū conuictu subducūt sese. Quadrabit item, vbi locū vehemēter abditū abstrusumq; significabimus. Postremo, quod inuemus nusq; inueniri, illic esse dicemus vbi cerui cornua abijciunt. Vt quemadmodum ad Græcas calendas de tempore, itidem hoc de loco dicatur. Veluti si quis dicat ad hunc modū, Vbi gestum est istud præclarū facinus, quod iactas? Illic opinor, vbi cerui cornua abijciunt.

In Aphannis.

Stephanus tradit Aphānas locū quempiā esse Siciliæ, vehementer obscurum, & ignobilem. Hinc natum prouerbiū, Aut in Aphānis, de incertis, & quæ nusq; sunt.

PENSATIO BENEFICII,  
VEL OFFICII.

Manus manū fricat.	Fricantem refrica.
Botrus oppositus botro maturescit.	Eadem mensura. Par pari referre.
Da mihi mutuū testimoniū.	Hostimētum est opera pro pecunia.
Senes mutuū fricant.	Vt sementem feceris,
Mutuū muli scabunt.	ita & metes.

Enodatio.

Manus manum fricat.

Prodicus Sophista hunc Epicharmi Comici versiculum in ore semper habuit, Affricat manū manus: da quiddam, & aliquid accipe. Neminem siquidē Prodicus gratis docebat. *Monet autem neminē fermē mortaliū inueniri, qui velit in quempiam beneficiū collocare, à quo non speret aliquid emolumentī vicissim ad se redditurū: sed officium inuitari officio: beneficiū beneficio prouocari.* Idē adagium effertur & hoc pacto, Manū manus lauat. Idem pollet vtraque metaphora. Nam mutua cōmoditas est, quoties vel fricat, vel abluit manus manū. Circumfertur inter Græcanicas sentētias huiusmodi distichon. *Vrbs seruat urbem: seruat itidem vir virū. Manus manum, digitum'q; digitus abluit.*

Botrus oppositus botro, maturescit.

Huius adagij varius est vsus. Vel vbi pares in negotio quopiam videri volūt aliqui, & tantūdem adferre momēti, vt nullus alteri debeat concedere. Vel quū significabimus mutuis officijs opus esse, vt sit simillimū superiori, Manus manū lauat. Vel si quādo dicemus talem quemq; euadere, cum qualibus habet consuetudinē. Habet enim hoc assiduitas, vt vicinis vitia faciat cōmunia. Quò respicit illud Iuuenalis, *Vuāq; cōspecta liuorem ducit ab vna.* Translatū est adagium ab vuis, quæ mutuo oppositu maturitatem in-

ter se vicissim & dant & accipiunt.

Da mihi mutuū testimoniū.

Da mihi mutuū testimoniū, id est, da mihi tuum testimoniū, recepturus itidem meū, si quādo desyderabis. In eos rectè iaciendū, qui se mutua talione laudāt, ac prædicāt. Aut qui mutuo studio sibi inuicem suffragantur. Aut qui ad gratiā testificātur, neglecta religione.

Senes mutuū fricant.

Dicitur in eos, qui se mutuo defendunt, in eos item, qui beneficiū pensant beneficio. Natū ex fabula, quā Ælius Spartian⁹ in Adriani imperatoris vīta refert. Is Adrianus i balneo veteranū quempiam seruili penuria, sese mar moribus affricantem conspicatus, eum & ser uulis aliquot, & sumptibus donauit. Quod reliqui veterani feliciter cessisse vidētes, cœperunt & ipsi complures sub oculis imperatoris sese mar moribus affricare, vt hoc modo principis elicerēt benignitatē. At ille eno catis senibus, iussit vt alius aliū vicissim defricarent, atq; ita pueris nihil opus fore. Is iocus postea in vulgi cessit fabulam.

Mutuū muli scabunt.

Mutuū muli scabunt, id est, mutuam officij vicem rependunt. In eos, qui beneficiū beneficio pensant. Quāq; in alium nō vsque adeo diuersum sensum accipi possit, vt sub titulo Concordiā, videre est. Videtur autem adagiū

non nisi in malam accipi partem posse, veluti si indoctū indoctus, deformem deformis, improbū improbus vicissim laudaret. Translatum à mulis, qui sicuti reliqua iumēta, sese inuicem dentibus scabere solent.

Fricantem refrica.

Significat par esse, de bene merente, bene mereri, & officium officio pēsare. Suidas ab asinis metaphoram translata existimat, inuicem morficantibus, & in vtranq; partem dici posse: nempe & in eos, qui se mutuis officijs adiuuant: & in eos, qui se mutuis contumelijs afficiunt. In quam sententiam celebratur & Mimus ille nō illepidus, Ab altero expectes, alteri quod feceris.

Eadem mensura.

Adagium dicitur de beneficij pensatione. Ex Hesiodo sumptum, cuius est hoc carmē, Aut mensura eadem: aut melius quoque, si qua facultas. Quo quidem carmine docet officium remeriendum esse eadem mensura, aut etiā copiosiore, si suppetat facultas: prorsūmque hac parte esse imitandos fecundos agros, qui sementem depositam, multo cum faenore reddere consueuerunt.

Par pari referre.

Parcemia monet, vt tales simus in alios, quales in nos illos experimur: Ac iuxta Meideam Euripideam, amicis simus amici, inimi

cis infestū, in perfidos perfidi, parcos parci,  
clamosos clamosi, impudentes improbi. De-  
niq; vtcūq; meritū merito simili retaliemus.

Hostimentū est opera pro pecunia.

Adagium admonet nihil gratuitū esse de-  
bere, sed officium beneficio pensandum. Hos-  
timentū beneficij pēsatio est à prisco verbo  
hostire, & redostire, quod est, paria referre.

Vt sementē feceris, ita & metes.

Vt sementem (inquit Cicero) feceris, ita &  
metes: id est, reportabis præmiū tuis factis  
dignū. Plautus in Epidico. Sed vt acerbū est,  
pro benefactis quū malam messem metas, id  
est, quū pro beneficio maleficiū reportes. Et  
apud Platonem. Quā hic messem facturū  
est? Haud sanè bonam. Hæc metaphora cō-  
munis est etiam sacris literis, Quī semināt in  
lachrymis, in exultatione metent. Et diuus  
Paulus, Quī semināt in carne, de carne me-  
tet corruptionem. Quī semināt in spiritu, de  
spiritu metet vitam æternam &c.

TAEDIVM EXITERATIONE.

Iterum atque iterum	dem.
ad Pythum via.	Cantilenam eandem
Crambe bis posita	canis.
mors.	Eadem per eadem.
Eandē tundere incu-	Hyperī vertigo.

De eo, qui molestus est, sæpius eadem inculcans. Nihil enim odiosius, q̄ quod semper idem est. Sumptum à cantoribus, qui si quãdo diutius eandem occinant cantionem, tædiũ adferunt auribus. Proinde periti subinde variãt carminis genus, quo satietatẽ deuitet.

Eadem per eadem.

Dictũ de ijs, qui semper eadem inculcant, aut eadem assidue faciunt. Simile illi, Iouis corinthus. Potest & in eos torqueri, qui res nugaces nugaciter tractant. Veluti si quis in authorem indoctum, indoctos scribat commentarios: aut obscœnum obscœnos.

Hyperĩ vertigo.

Vbi quis semper idem agit, neque quicquid tamen explicat, Piffilli, siue hyperĩ vertigo dicitur. Plato comicus apud Zenodotũ. Dehinc mihi vertigo piffilli haud erit. Solet autem dici, quum eadem sæpius iterantur non sine tædio.

Date mihi peluim.

Vbi quid vehementer molestum esset, ita vt ferri iã diutius non posset, peluim sibi porrigi iubebant, quasi præbile, nausæaq; & fastidio rerum vomituri. Veluti, si quis orationem supra modum indoctam non ferens, aut sophisticis nenijs offensus dicat, Porrigite mihi peluim.

Parni scaphula.

Cōuenit in eos, qui ob res minutulas multum litium, & querelarū mouent. Sumptum à Parno quopiam, qui ob nauiculam ereptā, populo molestissimus fuisse legitur.

Sardī venales.

Dicitur de negotio infinitæ prolixitatis, atq; inexplicabili. Hinc ductū, quòd Tiberius Sempronius Gracchus cum altero cōsulatu Sardiniam domuisset, tantum ex ea captiuorum adduxit, vt longa vēditione, res in prouerbium abierit.

Non missura cutem nisi plena cruoris hirudo.

Carmen est Horatianū in eos quadrās, qui sint nimium sedulī, & quibusvis in rebus immodici. Cuiusmodi sunt nōnulli, qui quū semel coeperint, nullū faciunt finē, donec defatigati desistāt: nec rationē vllam habēt alieni fastidij: sed suo tantū animo negocij modum metiuntur, haudquaquam memores vetustissimi sermonis, admonentis, vt tum à lusu desistamus, quū adhuc est iucundus: ne voluptatē, odij molestia cōsecuta contaminet. Hinc adagium ductum, quòd hirudo, vbi semel hæserit corpori, nulla ratione potest reuelli, donec suctu sanguinis expleta decidat.

Ad restim funiculum.

Ad restim funiculum, subaudiendū, addis, aut reddis. Vbi quis iisdē rebus abundat: aut

nn. ij.

similia similibus p̄sat. Simile illi, Līnum annectis lino.

Rhodiorum oraculum.

Vsurpatur, vbi quis de re minuta nimium crebro, nimiūmq; diligenter sciscitatur. Etenī Rhodiēses Lindiæ Dianæ sacrificantes, dies aliquot apud aram deæ, conuiuia prorogabant, atque inibi perpetuo manebāt. Quūq; illis mos non esset, matulam in sacrificiū inferre, ac super hac de re deum consulissent, atque vt inferrent, respōdisset, illi rursus ambigere cōperunt, vtrum æream, an testaceā inferre deberent, ac denuo super hoc ad euntibus oraculum, indignatus deus, neutram respondit.

ITERATIO CITRA  
TÆDĪVM.

Bis, ac ter, quod pulchrum est.

Expositio.

Bis, ac ter, quod pulchrum est.

Bis, ac ter, quod pulchrum est, subaudi, dicendum est. Vsurpatur à Platone libro de legibus vltimo. His (inquit) de rebus tamen si superius non nihil attigimus, tamen quæ sunt egregia, sicuti prouerbio dicitur, bis, ac ter, rectè repeti possūt. Lucianus in Dipsadibus citans eundē Platonē, Nulla (inquit) satietas rerum honestarū. Omnino ea vis inest rebus

egregijs, vt quo sæpius, ac pressius inspiciantur, hoc magis ac magis placeant, vt ait Horatius, Quæ si ppius stes, Te capiet magis, ac decies repetita placebit. Cōtrà, quæ facta sunt, aut vulgaria, nōnunq̄ initio arrident nouitate ipsa, mox repetita sordescunt.

MOLESTI, INTOLERABILES.

Onus nauis.	Vt fici oculis incumbunt.
Quos non tollerent centum Ægyptij.	Athos obūbrat latera Lemniæ bouis.
Qui conturbat ōnia.	Ætna Athon.
Anno senior fio.	

Explanatio.

Onus nauis.

Quadrat in inertem & inutilem. Simile illi. Telluris inutile pondus. Cōueniet & in magnum, eundemq; molestum.

Quos nō tollerent centū Ægyptij.

De molestis dici solitū, ac moribus intolerandis, seu fastu præturgidis. Inde ductum, quod Ægyptij pleriq; gestandis oneribus quæstum non satis honestū factitare cōsueuerint: vnde & baiuli dicti in iocū prouerbialem abierunt.

Qui conturbat omnia.

In eum, qui maximas vndiq; ciet turbas, aptè torquebitur illud Homericum, Omnis omnigenū ille procellas Ventorum ciet.

nn. iij.

Anno senior fio.

Hoc vtimur prouerbio, quoties significamus aliquid nobis magnopere molestū. Aristophanes in Ranis. Faxis caueo, quippe quoties cōspicor, Istiusmodi negotiorū quipiam, Discedo, crede, senior anno protinus. Tædio vero, molestiâq; cōsiliari senium indicat etiam Homerus, Illico (inquit) mortales inter mala multa senescunt.

Vt ficus oculis incumbunt.

Deijs dicebatur, qui pertinaciter vrgerēt, premerētq; negociū aliquod. Sumpta similitudine à ficis, hoc est, vitio quod oculis adnasci, nec facile potest auelli. Aristophanes in Ranis. Vt ficus oculis iminēs, sic ille erat.

Athos obūbrat latera Lemniæ bouis.

Dicitur, vbi quis officit, aut molestus est, aut gloriam cuiuspiā obscurat, aut alioquin obsistit. Tradūt in Lemno, bouis fuisse simul lachrum ingens, candido factum lapide. Id Athos mons, tæetsi longe diffitus interuallo, tamē ob summā celsitudinē, obscurat vmbra sua. Est autem Athos Thraciæ mons ingens adeo, vt vmbra iaciat ad stadia trecenta.

Ætna, Athon.

Ætnam & Athonem montes in molestiæ, tædisq; prouerbiū abiisse, veterū scripta palàm faciūt: quæ referūt de Ætna Siciliæ monte, quod gigantē sua mole premat, iuxta poë

tarū fabulas, Siue quòd crebris incēdijs, gra-  
uis ac perniciosus est accolis. Vnde & Cicero  
in Catone maiore dixit, onus Ætna grauius.  
De Atho vero, quòd ob ingentē cellitudinē,  
ymbra sit molestus, quā in Lemnū vsq; tre-  
centis distitā stadijs mittit, dictū est in supe-  
riori prouerbio.

## I N G R A T A O B V E T V S T A T E M.

Piscis nequam est, nisi ra loqueris.  
si recens. A Nannaco.  
Piscem repositū, non Res Cannacæ.  
oportet in medium Antiquior, q̄ Chaos,  
retrahere. & Saturnia tēpora.  
Antiquiora diphthe- Pellenæa tunica.  
Elucidatio.

Piscis nequam est, nisi recens.

Dicitur peculiariter in hospitem, aut vul-  
garem amicum, qui primo quidem aduentū  
non ingratus est. Cæterū ante tridū exactū  
putet. Plautus. Quasi piscis, itidē est amator  
lenæ, nequam est, nisi recens.

Piscem repositum non oportet in  
medium retrahere.

Licebit accommodare, ad sermonem, aut  
fabulam, per se non admodū venustam, quæ  
tamen iteretur non sine tædio.

Antiquiora diphthera loqueris.

In eos quadrat, qui nugas narrant: aut de  
nn .iiij.

rebus nimium priscis, & iam pridem obsoletis. Nam Diphthera res quædam erat ex priscis illis fabulamentis relicta. Siquidem aiunt, Diphtheram pellē fuisse eius capræ, quæ Iouē lactarit: in qua creditum est antiquitus, illum omnia scribere, quæ fierent. Vnde quæ nec in historicorū literis extarent, nec in hominum memoria seruariētur, ea velut ex Iouis' Diphthera petita dicebantur.

A Nannaco.

Vsurpamus, quū significamus rem ab extrema vsq; antiquitate repetitā. Nānacus rex ante Deucalionē fuisse narratur, qui diluuiū futurū præuiderit. Latini consimili figura dicunt, ab Aboriginū seculo repetita, & perinde quasi cum Euandri matre loquaris. Non dissimile illi, Antiquior Codro, & Antiquiora diphthera loqueris.

Res Cannacæ.

Res aut mala Cannacæ. Bifariam hac utebatur parcemia: vel de rebus ob vetustatē admirandis: vel de lamentis & complorationibus miseris, ac lachrymosis. Cannacas quispiam Phrygū rex: qui quū præuidisset, euenturum diluuiū, conuocatis omnibus ad templa deorum, multis lachrymis supplicabat dijs, vt id malum auerterent.

Antiquior, quàm Chaos, & Saturnia tempora.

Dicitur de re nimiū prisca & obsoleta. Ibycus. Hic autem nugatur, ac temere nugas in nos infūdīt, antiquiores, q̄ Chaos, ac Saturni tēpora redolentes. Alludit adagiū ad Chaos, ad quod poētæ, deorū ac rerum omniū originem referunt. Ouidius opificiū mundi hinc auspicatur, quemadmodum & Hebræi.

Pellenæa tunica.

De prisco cultu dicebatur. Pellene peruetusta Achaïæ ciuitas, Protei patria, in qua diuersæ vestimentorū formæ fieri consueuerūt.

#### N V P E R A .

Heri & nudiustertius.

Explanatio.

Heri & nudiustertius.

Prouerbialis hyperbole, tempus admodū nuper actum significans. Vnde quū volumus significare rem aliquā admodū recēter factā, dicimus illam heri, aut nudiustertius factam.

#### I T E R A T V S E R R O R .

Eadē oberrare chor-

da.

Iterum eundem ad la-

pidem offendere.

Non licet bis in bello

peccare.

Vulpes non iterū ca-

pitur laqueo.

Cauēdum ab eo, qui

semel imposuit.

Venia primum expe-

rienti.

Sus lota rediit ad vo-

lutabrum luti.

Canis reuersus ad vomitum.

Explicatio.

Eadem oberrare chorda.

In eos concinne dicitur, qui vel in simili re crebrius peccant: vel culpam eadem iterum, atq; iterum committunt. Primus enim lapsus vel casui datur, vel imprudētiæ: iteratus stultitiæ tribuitur, aut inscitiae. Horatius in arte poetica. Et citharædus Ridetur, chorda qui semper oberrat eadem. A cantoribus ducta trāslatio, quibus vehementer sœdum sit, ijsdem fidibus sæpius peccare.

Iterum eūdem ad lapidē offendere.

Bis ad eūdem lapidem offendere, est iterū eadem in re peccare. Primus autem error (vt est in Græco adagio) veniam meretur. Iterātī culpā, venia dari non solet. Inter Græcanicas sentētias celebratur & hæc, Sapiētis haud est bis in eodē labier. At Scipio, sapiētī ne semel quidē errare permittit, vt dicat, Non putarā.

Non licet bis in bello peccare.

Signat in rebus periculosis, nō tutum esse labi. Nam si semel erretur, actū est de capite, nec est secundo errori locus. Vel quòd in bello, quia cūcta tumultu peragantur, non detur spaciū reuocandi, restituenti q; siquid perperam sit institutum. Vnde Homerus. Ac vero (inquit) exigua est interspiratio belli. Proinde in his rebus, in quibus, si semel erratū fue-

rit, non est quod in posterum fartias, cauti-  
ac circumspecte agendum, admonente Mīmo  
illo. Deliberādum est diu quicquid statuendū  
est semel. Puta de sacerdotio, de matrimonio,  
deq; id genus alijs, quæ si temere fuerint in-  
stituta, non est, quo priores cogitationes pos-  
terioribus (vt aiunt) melioribus emendes.

Vulpes non iterum capitur laqueo.

Vulpes non iterum capitur laqueo, id est,  
qui cautus & sapiens est, in eandem non rela-  
bitur culpā. Stupidi enim est hominis, in ma-  
lum gustatum iterum incidere. Plutarchus in  
collectaneis adagium effert ad hunc modū.  
Vulpes quæ semel effunderit laqueos, nō ca-  
pitur iterum.

Cauendum ab eo, qui semel  
imposuit.

Qui se negabit habere velle commercium  
cum eo, a quo semel sit deceptus, vsurpabit  
Homericū illud. Hoc ego cū nihil aggrediar  
(neq; enim expedit) vnq;: Quipe vbi frustra-  
tus semel est, ac fraude sefellit: Nō iterū mihi  
verba dabit stulto: semel illi hoc Sit fecisse sa-  
tis, quin posthac ille quiescat, Ac valeat.

Venia primum experiēti.

Signat ignoscēdū ijs, qui rudes nouo quo-  
piam in negotio incipiunt versari, siquid per  
imperitiā peccarint. Fertur & hoc, Venia pri-  
mū delinquenti. Pindarus in hymnis dixit, q̄

iteratū facinus, nō oporteat impunitum esse.

Sus lota redijt ad volutabrū luti.

Dicitur, quū quis iterat iam expiata flagitia. Sūpta metaphora à suis ab amne proptinus ad cœnum recurrentibus.

Canis reuersus ad vomitum.

Quadrat in eū, qui relabatur in eadem flagitia, à quibus aliquando est expiatus. Sumptum à canibus resorbētibus quod euomuerint. Refertur cum superiore adagio in epistolis diui Petri his verbis. Accidit autem illis illud veri prouerbij, Canis reuersus ad propriū vomitū: & sus lota ad volutabrum cœni.

## MVNVS NON MVNVS.

Cyclopi donum.

Hostium munera, nō munera.

Malum munus.

Quū Delphis sacrificauerit, ipse comes absumit.

Expositio.

Cyclopi donum.

Cyclopi munus, siue donū accipitur pro eo, quod est munus inutile, cuiusmodi sūt sermē tyrānorum & latronum beneficia: qui solent hoc ipsum magni beneficij loco imputare, quod aut minus, aut serius noceant. Sumptū ex Homeri loco, qui est in Odyssæe libro nono: Vbi cyclops Polyphemus delectatus

dulci vino, quod illi donarat Vlysses, munus promittit: quo accepto, ille sit magnopere gauisurus, vt denuo sibi ministraret de sua lagena. Dedit Vlysses spe muneris iterum, atq; iterum. Porro vbi iam vino delinitum crederet mitius responsurum, reposcit Vlysses munus promissum. Cui cyclops hunc in modum respondit. Post socios mihi, postremusq; vorabitur Vtis. At reliqui prius, hoc ex me tibi munus habebis. Cæterum Vtis græce nullum significat: quod nomen sibi finxerat Vlysses, quo Polyphemum posset deludere.

Hostium munera, non munera.

*Priscorum superstitione credidit, obseruanda vel maxime munera, à quibus, quo animo mitterentur. Propterea, quod quæ darentur ab ijs, qui nobis male cuperent, exitio plerumq; fuisse constaret. Ita vt fuit pisis illa fallax, per Pandorâ à Ioue Prometheo missa. Quemadmodum fuit & vestis, qua Medea nouâ nuptâ Iasonis donauit. Rursum vestis illa, quâ Deianira misit Herculi. Prouerbiorum interpretes existimant hanc parœmiâ, ex historia natâ, quæ refertur apud Homerum Iliados libro septimo. Narrat autem Hectorē & Aiace inrita amicitia, donata inter sese permutasse, Atq; Hectorē Aiace donasse gladium, Aiace Hectori dedisse baltheum. Deinde pariter ambobus suum munus exitio fuisse. Siquidem Ajax victus ab Vlyse*

se, cognitisq; ijs, quæ per insaniã, tũ dixerat, tum fecerat, eodem gladio sibi necem conscivit. Item Hector per occasionem balthæi occisus est ab Achille iuxta muros Troianos. Hac de re fertur & epigramma græcũ: quod vertit Erasmus ad hũc modum. Aiaci datus ensis ab Hectore: balthæus Aiace Hectori, vtrumq; suum donũ erat exitio. Rursum ex alio quodam epigrammate leguntur hæc verba, Atq; ita ab hoste hosti veniunt letalia donat: Quæ studij specie, fata, nec emq; ferũt. Huic loco adscribẽdũ, quod arcanae scripturae pro- uerbia admonent, ne scilicet de inimico recõ- ciliato simus securi. Item prouerbialis ille senarius, Ab hoste dicta, ne vnq; amica duxeris. Et alter huic similis, Diffusus hosti, nil feres vnq; mali.

Malum munus.

Græcum adagium hũc habet sensum. Munus malum, est perinde vti dispendium. Nocet, nõ iuuat, qui largitur noxia. Veluti si quis adulescenti ministret pecuniã. Aut stulto imperium. Aut indocto sacerdotium.

Quum Delphis sacrificauerit, ipse carnes absumit.

Dici solitũ de ijs, qui vocatis conuiujs, ipsi cibos appositos deuorant: vt illis spectare tantum liceat, nõ vesci. In Delphicis enim sacris, is qui immolarat victimã, ea vescebatur. Cõ-

trā fiebat in his sacris, quę Hecatę inferebā-  
tur. ex quibus nihil redibat ad eum, qui offe-  
rebat, præter fumum & tumultum.

EXITIVM HONESTVM.

De pulchro ligno etiā strāgulari conuenit.  
Explanatio.

De pulchro ligno etiam strangu-  
lari conuenit.

Admonet parcemia, calamitatem tolerabi-  
liorem esse, si cū honestate fuerit coniuncta,  
& dedecore vacauerit. Veluti, si virgo vities-  
tur a generoso, ac prædiuite amante. Aristos-  
phanes in Ranis ad prouerbium alludēs, Di-  
gno (inquit) siquid è ligno rei Perferetis, fer-  
re cordatis videbimini viris. Quasi minus mi-  
serū sit suspendium, siquis ex arbore pendeat  
insigni. Circunfertur huic simillimum, etiam  
hodie, Si demergēdus sim, in aqua pura me  
demergam: hoc est, si pereūdem est, honesta  
morte perire satius. Aut si peccādū, honestiore  
peccandū titulo. Potest refēri & ad eos, qui  
vincuntur quidem, sed a victore tā insigni, vt  
honestius, & optabilius videatur sic vinci, q̄  
alios quosdam vicisse. Vnde est Virgilianū il-  
lud, Aeneæ magni dextra cadis. Et apud Oni-  
dium, Ajax pudēdum sibi putat cum Vlysse,  
vel certasse, etiam si victor discesserit, Mecū  
(inquit) certasse feretur.

ERASMI ADAGIORVM  
INDVSTRIA.

Dij faciētes adiuuāt.	non fit vrcens.
Cum Minerua manū quoq; moue.	Manu fingere. Serere ne dubites.
Ni purges & molas, non comedes.	Qui arat olīuetum. Quid tandē non effi-
Neq; mel, neq; apes.	ciant manus?
Qui vitat molam, vi- tat farinam.	Proba est materia, si probum adhibeas artificem.
Manum admouere.	
Optimum opsonium labor senectuti.	Artē quevis alit terra Ex vmbra in solem.
Lutum nisi tūdatur,	Muli Mariani.

Expositio.

Dij facientes adiuuant.

Significat diuinam opem, nō cessantibus,  
sed industrijs, & pro sua virili conantibus au-  
xilio esse solere. Varro libro de re Rustica pri-  
mo. Et quoniam (vt aiunt) dij facientes ad-  
iuuant, prius inuocabo deos. Ad hanc senten-  
tiam pertinet Homericum illud, Partim ipse  
inuenies, partim fors suggeret ipsa.

Cum Minerua, manū quoq; moue.

Monet adagiū, ne fiducia diuinæ opis, in-  
dustriam remittamus. Conuenit peculiariter  
in mulieres quæ lanificium exercent, fauente  
quidē, atq; inuocata Minerua, sed nihilo segni-  
us interim operi insistentes. Sunt qui putent